
Azienda Speciale “San Giuseppe”  Procedura aperta-fornitura farmacie comunali 

Pagina 1 di 6 

AZIENDA SPECIALE “San Giuseppe” 
Sede Legale via C. Battisti, 16 10043 Orbassano  

Registro delle Imprese di Torino n. 143359/1999 

 
 

BANDO DI GARA 
 

 
 L’Azienda Speciale “San Giuseppe” [impresa pubblica gestore di servizi- socio-assistenziali 
e farmacie- destinati sul mercato in regime di libera concorrenza] procederà all’espletamento di 
una procedura aperta (pubblico incanto) per l’affidamento in appalto della fornitura di prodotti 
farmaceutici, parafarmaceutici ed affini occorrenti alle farmacie comunali, da essa gestite, per il 
periodo di anni tre decorrenti dal 01/11/2012 al 31/10/2015 suddivisi nei seguenti lotti: 
 
- LOTTO I – Specialità medicinali- stupefacenti e ossigeno liquido domiciliare compresi-  

Importo presunto a base d’asta: 
      €  4.200.000,00 iva inclusa;   
- LOTTO II –  
a) Veterinari; 
b) Materiale igienico, sanitario e presidi medico-chirurgici non dispensati SSN; 
c) Materiale igienico, sanitario e presidi medico-chirurgici dispensabili SSN * ; 
d) Dietetici; 
e) Cosmetici; 
f) Galenici, preconfezionati e materie prime e apparecchiature per il loro confezionamento; 
g) Omeopatici e fitoterapici ( italiani e stranieri);  

Importo presunto a base d’asta: 
€  600.000,00 iva inclusa 
 

* si considerino i prodotti a nomenclatore,come i pannoloni per incontinenza e i presidi per  
diabetici aventi un regime particolare di rimborso da parte del SSN 
 

 
I costi relativi alla sicurezza del lavoro con particolare riferimento a quelli propri connessi 
all’interazione(art.26  d.lgs. 81/08)  tra l’attività d’impresa della ditta fornitrice  e l’attività 
aziendale delle farmacie, in caso effettuazione di operazioni lavorative contemporanee, sono 
quantificati pari a zero in quanto al fine di adottare le misure necessarie per la 
riduzione/eliminazione dei rischi di interferenza non sono stati individuati costi aggiuntivi rispetto ai 
normali oneri per la sicurezza relativa alla attività di impresa della ditta aggiudicataria che opera alle 
condizioni specificate nel capitolato speciale di appalto. 

 
 

L’aggiudicatario del lotto I avrà l’onere di eseguire a sua cura e spese l’informatizzazione delle 
farmacie in termini di tutti quei sistemi sw necessari alla gestione completa e all’avanguardia dei 
materiali e delle informazioni relative alla attività commerciale.  
La dotazione hw sarà fornita solo se richiesta e laddove necessaria per un corretto ed efficiente 
funzionamento dell’attività commerciale. 
 
L’aggiudicazione avverrà  al prezzo più basso determinato mediante ribasso sull'importo della 
fornitura posta a base di gara (cfr art. 82 comma 2 lettera b) del D.L.vo 12.04.2006 n. 163 e s.m.) e 
sarà effettuata a favore di quel concorrente che avrà offerto: 



Azienda Speciale “San Giuseppe”  Procedura aperta-fornitura farmacie comunali 

Pagina 2 di 6 

a) per il I LOTTO la percentuale di sconto, unica, ed uniforme più conveniente per 
l’Amministrazione, sul prezzo base del Lotto, quale sopra specificato;  

b) per il II LOTTO, la percentuale di sconto, risultante dalla media degli sconti offerti per 
ciascuna delle categorie di prodotti, più conveniente per l’Amministrazione sul prezzo base 
del lotto quale sopra specificato.  

 
Le ditte concorrenti possono unicamente presentare offerta relativa a TUTTI i LOTTI. 
 
 
La fornitura può essere aggiudicata ad una unica ditta per tutti i lotti ovvero a ditte separate per 
ciascun lotto. 

 
Nel caso in cui siano presentate offerte uguali tra di loro e risultino essere le più basse si procederà 
all’aggiudicazione a norma dell’art.77 del R.D. 23/5/1924 n. 827; 
 
Non sono ammesse offerte in aumento. 
Nel caso di offerte anomale si seguirà il criterio suggerito dall’articolo 86 e seguenti del detto D.Lgs 
n. 163/06. 
  
E’ esclusa la possibilità di presentare offerte soltanto per parte delle forniture richieste. 
 
Luogo di consegna fornitura: Farmacie Comunali site in Orbassano, in Via San Rocco 11/b e Via 
Montegrappa 3/2 ---- 
I tempi di consegna dei medicinali sono specificati all’art.4 del Capitolato Speciale. 
 
 
Documenti di gara: Il capitolato e gli eventuali documenti complementari sono in visione presso 
l’Ufficio di Direzione dell’Azienda Speciale “San Giuseppe” (Via C. Battisti, 16 tel. 0119002226) e 
possono essere richiesti allo stesso entro il 10° giorno antecedente a quello fissato per la gara; gli 
stessi saranno inviati alle ditte richiedenti o potranno essere ritirati presso le sedi delle Farmacie 
comunali in orario di apertura ( Via San Rocco 11/B, tel 0119011261 o Via Montegrappa 3/2, tel. 
0119012349) 
 
Finanziamento : mezzi propri di bilancio aziendale  
 
Modalità di pagamento: si rimanda all’art.8 del capitolato speciale 
 
Apertura delle buste: Si rende noto che presso la sede dell’Azienda in Via C. Battisti,16   in seduta 
pubblica il giorno 27/09/2012 alle ore 10,00 si procederà all’esame della documentazione richiesta 
ai fini dell’ammissibilità alla gara e all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche delle 
ditte ammesse. 
 
Esito di gara: L’esito provvisorio della gara d’appalto sarà pubblicato sul SITO INTERNET del 
Comune di ORBASSANO: www.comune.orbassano.to.it entro il giorno successivo all’esperimento 
della gara. 
 
Termini per l’offerta : Per partecipare alla gara le ditte interessate dovranno far pervenire a pena di 
esclusione entro le ore 12,00 del giorno precedente a quello fissato per la gara e cioè entro 
26/09/2012 (giorno prima) all’Ufficio di Direzione dell’Azienda Speciale “San Giuseppe”, con 
sede in Via C.Battisti, 16 Orbassano, la propria offerta.  



Azienda Speciale “San Giuseppe”  Procedura aperta-fornitura farmacie comunali 

Pagina 3 di 6 

E’ ammesso il raggruppamento di imprese ai sensi dell’art. 37 del detto D.Lgs n. 163/06; in tal caso 
l’offerta dovrà essere sottoscritta congiuntamente dai soggetti abilitati facenti parte del 
raggruppamento. 
 
Modalità di presentazione dell’offerta e documentazione da presentare: L’ offerta, redatta, a 
pena di esclusione, in lingua italiana e in carta da bollo,  validamente sottoscritta con firma leggibile 
e per esteso dal titolare della ditta o dal legale rappresentante della ditta o comunque dalla persona 
munita dei poteri di rappresentanza a norma di statuto, e con l’indicazione del C.F., p.iva, ragione 
sociale e sede della ditta, deve chiaramente riportare il riferimento a ciascun lotto ed essere riferite a 
ciascun lotto. 

In particolare: 
 
a) LOTTO I – La ditta deve indicare in cifre e in lettere il maggior ribasso percentuale unico, 
fisso ed invariabile per tutta la durata del contratto, a partire dallo sconto lordo minimo stabilito 
per legge e riferito al prezzo di vendita al pubblico del prodotto come fissato dagli organi 
ministeriali. 
 
b) LOTTO II – La ditta deve indicare in cifre ed in lettere gli sconti percentuali praticati per 
ogni categoria ed il relativo sconto medio, nonché la media ponderata percentuale di tutto il 
lotto.  
Sono vietate abrasioni e correzioni e, nel caso di discordanza  tra il prezzo indicato in cifre e 
quello indicato in lettere, è da considerarsi valido quello indicato in lettere.   

       
 

La busta contenente l’offerta dovrà essere inserita in una seconda busta più grande (plico), 
debitamente sigillato con ceralacca e recante l’indirizzo: All’Azienda Speciale “San Giuseppe” 
– Via C. Battisti, 16  10043 Orbassano. 
A pena di esclusione, tanto la busta contenente l’offerta quanto la busta esterna devono riportare 
il nome o la ragione sociale del concorrente, l’oggetto della gara e non devono contenere nessun 
altro documento e riportare la scritta: “CONTIENE OFFERTA RELATIVA ALLA GARA 
DEL 27/09/2012 ORE 10,00 PER L’APPALTO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI 
FARMACEUTICI, PARAFARMACEUTICI E AFFINI, OCCORRENTI ALLE FARMACIE 
COMUNALI” . 
 
Il detto plico dovrà pervenire all’Ufficio di Direzione dell’Azienda (Via C. Battisti,16) 
esclusivamente a mezzo raccomandata postale o postacelere (è ammesso il corso particolare), 
escluso il recapito a mano ordinario entro il termine suesposto. 
Le offerte che dovessero pervenire oltre il suddetto termine, anche se sostitutive di precedenti 
pervenute in tempo utile, saranno escluse dalla gara, come saranno escluse le offerte 
condizionate a quelle presentate in sede di gara.  
L’offerta, una volta presentata, non può più essere ritirata dal concorrente al quale è data solo la 
possibilità di presentare, sempre entro il termine prescritto, altra offerta successiva la quale 
modificherà quella precedente e la revocherà 

 
 

Nel detto plico dovranno pure essere inclusi, oltre alla busta contenente l’offerta, i seguenti 
documenti A  e B: 
 

A. Istanza di ammissione alla gara, redatta in competente bollo, sottoscritta (a pena di esclusione) 
dal titolare dell’impresa o dal legale rappresentante della ditta o comunque dalla persona munita dei 
poteri di rappresentanza a norma di Statuto, presentata unitamente a copia fotostatica, non 



Azienda Speciale “San Giuseppe”  Procedura aperta-fornitura farmacie comunali 

Pagina 4 di 6 

autenticata, di un documento di identità del sottoscrittore, così come previsto dall’art.38 comma 3 
D.P.R. 28.12.2000, n. 445. La stessa istanza dovrà essere indirizzata all’ “Azienda Speciale San 
Giuseppe”e contenere, a pena di esclusione,  le seguenti attestazioni:   
 
1) di essere iscritta alla Camera di Commercio per lo specifico ramo delle forniture di prodotti 

farmaceutici, parafarmaceutici e affini. Per le imprese straniere non residenti in Italia: 
Certificato di iscrizione nel Registro professionale dello Stato di residenza aderente alla CE; 

2) di aver preso conoscenza del luogo e delle condizioni in cui deve eseguirsi la fornitura, nonché 
di tutte le condizioni speciali e generali del capitolato speciale di appalto e di giudicare il prezzo 
base remunerativo e tale da consentire il ribasso che starà per fare; 

3) di non trovarsi in presenza di  cause di esclusione (sono considerati tali quelle di cui dall’art. 38 
del D.L.vo 12/04/2006 n. 163 e s.m.) ; 

4) che l’importo relativo alle forniture identiche a quella della gara, realizzate negli ultimi tre 
esercizi, non è inferiore a  € 4.200.000,00 per il LOTTO I e a € 600.000,00 per il LOTTO II; 

5) che il fatturato globale d'impresa realizzato negli ultimi tre esercizi è superiore a € 4.800.00,00; 
6)  di gestire presso i propri depositi per fornire le farmacie clienti almeno:  

n. 6.200 specialità per il I LOTTO; 
n. 20.000 specialità per il II LOTTO; 
n. 10.000 omeopatici per il II LOTTO;   

7) degli importi, delle date e dei destinatari pubblici o privati, relativi alle forniture effettuate 
durante gli ultimi tre anni. Se trattasi di servizi prestati ad Amministrazioni, od Enti Pubblici, 
devono essere prodotti i relativi certificati rilasciati o controfirmati dalle Amministrazioni, o 
dagli Enti medesimi; se trattasi di forniture effettuate a privati, l’effettiva prestazione va 
certificata dall’acquirente ovvero, in mancanza di un tale certificato, semplicemente dichiarata  
dal concorrente ( verificabile secondo il criterio  di cui all’art.48 del D.L.vo 12/04/2006 n. 163 e 
s.m. ); 

8) inerente la descrizione dell’attrezzatura tecnica, delle misure adottate per garantire la qualità, 
nonché degli strumenti di studio e di ricerca dell’impresa; 

9) che la società non si trovi in stato di liquidazione o di fallimento e non ha presentato domanda di 
concordato nell’ultimo quinquennio. Comunque il certificato di stato di fallimento, rilasciato 
dalla Cancelleria del Tribunale, in originale e valido come data di rilascio è prodotto dalla ditta 
aggiudicataria all’atto della stipula del contratto. 

La qualifica di legale rappresentante deve peraltro essere acclarata mediante espressa dichiarazione. 
Nel caso in cui sia in corso una procedura di amministrazione controllata, dovrà essere inviata una 
dichiarazione di data non anteriore a due mesi da quella fissata per la gara, con la quale si attesti che 
l’impresa è legittimata a stipulare contratti durante la procedura detta.   
 
B. Ricevuta comprovante il versamento del deposito cauzionale provvisorio di  €84.000,00 per il I 

LOTTO e di € 12.000,00 per il II LOTTO, effettuato (cfr art.75 D.L.vo 12/04/2006 n. 163 e 
s.m.)  nelle forme di legge. Sono ammesse fideiussioni bancarie o assicurative ai sensi di legge.  

Si avverte che la mancanza o irregolarità anche di uno solo dei documenti richiesti comporta 
l’esclusione dalla gara. 
 
Le cooperative e loro Consorzi dovranno produrre il certificato di iscrizione nel registro prefettizio 
ovvero nello schedario generale della cooperazione (a norma degli artt. 13 e 15 lett. B – D.L.P.C.S. 
14 Dicembre 1947 n. 1577 e art. 6 Legge n. 127 del 17.2.1971). 
 
La ditta aggiudicataria dovrà provvedere al versamento, presso la Tesoreria aziendale – Istituto 
Bancario  Intesa San Paolo ag. di Orbassano- in contanti, oppure mediante fideiussione bancaria o 
polizza fidejussoria assicurativa, in ragione in ragione del 10% (diecipercento) dell'importo 
contrattuale. 



Azienda Speciale “San Giuseppe”  Procedura aperta-fornitura farmacie comunali 

Pagina 5 di 6 

 
SUBAPPALTO: si rimanda all’art 17 del capitolato speciale 
 
RESPONSABILE PROCEDIMENTO : Ing. Fulvio TORRES 
 
AVVERTENZE :  
 
- l’aggiudicazione avrà luogo anche nel caso vi sia un solo concorrente che abbia presentato 

offerta valida, qualora questa sia ritenuta congrua;  
- si rammenta che la falsa dichiarazione: a) comporta sanzioni penali (art.26 della L. 4.1.1968 n. 

15); b) costituisce causa d’esclusione dalla partecipazione a successive gare per ogni tipo di 
appalto; 

- il soggetto aggiudicatario dovrà inoltrare all’Azienda Speciale “San Giuseppe” nel termine 
previsto, previa richiesta dell’Azienda, tutti i documenti necessari per il perfezionamento del 
contratto, ivi compresi quelli  comprovanti i requisiti dichiarati in sede di gara;  

- l’aggiudicazione della gara è subordinata all’adozione dell’apposita deliberazione di CdA 
dell’Azienda;  pertanto il verbale di gara non terrà luogo di contratto;  

- l’aggiudicazione diventa impegnativa per l’Amministrazione ad avvenuta esecutività del 
provvedimento che la dispone, mentre l’impresa concorrente è vincolata sin dal momento 
dell’inizio delle operazioni di gara;  

- l’Amministrazione inoltre sarà comunque autorizzata ad affidare a contratto vigente, un terzo 
della fornitura descritta sopra, qualora lo ritenesse opportuno e/o più vantaggioso, ad altro 
contraente scelto con  specifica procedura negoziata salvo quanto prescritto all’art.4 c.6 del 
capitolato speciale; 

- il recapito del piego rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi motivo lo stesso 
non giunga a destinazione in tempo utile;  

- trascorso il termine fissato non viene riconosciuta valida alcuna offerta anche se sostitutiva od 
aggiuntiva di offerta precedente;  

- non si darà corso all’apertura del plico che non risulti pervenuto all’Ufficio di Direzione 
dell’Azienda Speciale  entro le ore 12,00 del giorno precedente, non festivo a quello fissato per 
la gara, o che risulti pervenuto non  per mezzo del servizio postale di Stato a mezzo 
raccomandata o postacelere o sul quale non sia apposto il mittente e la scritta relativa alla 
specificazione dei lavori oggetto della gara;  

- non sarà ammessa alla gara l’offerta nel caso che manchi o risulti incompleto od irregolare 
alcuno dei documenti o dichiarazioni richieste; parimenti determina l’esclusione dalla gara il 
fatto che l’offerta non sia contenuta nell’apposita busta interna debitamente sigillata con 
ceralacca e recante l’indicazione del mittente e l’oggetto della gara. In questo caso l’offerta resta 
sigillata e debitamente controfirmata dal presidente con indicate le irregolarità – che saranno 
pure riportate nel verbale – rimane acquisita agli atti della gara;  

- il Presidente della gara si riserva la facoltà insindacabile di non far luogo alla gara stessa o di 
prorogarne la data, dandone, comunque comunicazione ai concorrenti, senza che gli stessi 
possano accampare alcune pretese al riguardo;  

- in caso di carente, irregolare o intempestiva presentazione dei documenti prescritti, in altre 
parole di non  veridicità delle dichiarazioni rilasciate, di mancata presentazione per la stipula del 
contratto, o della mancanza del possesso di uno dei  requisiti essenziali per il perfezionamento 
del rapporto contrattuale, si procederà , previo annullamento dell’aggiudicazione,  fatti salvi i 
diritti al risarcimento di tutti i danni e delle spese derivanti dall’inadempimento;  

- alla gara di cui trattasi, si applicano le norme contenute nel regolamento per la disciplina dei 
contratti adottato da questa Amministrazione con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione seduta n.8 del 08/07/02; 



Azienda Speciale “San Giuseppe”  Procedura aperta-fornitura farmacie comunali 

Pagina 6 di 6 

- le imprese con la semplice partecipazione alla gara accettano incondizionatamente tutte le 
norme contenute nel citato regolamento;  

- ai sensi delle normative vigenti sulla Privacy, si informa che  i dati forniti dai partecipanti alla 
gara sono necessari per la gestione del procedimento di appalto e sono raccolti e in parte 
pubblicati, in applicazione delle vigenti norme a cura dell’Azienda;  

- i diritti di cui all’art. 7 del d.lgs 196/2003 sono esercitabili con le modalità della L. 241/90 e 
s.m.i. e del vigente regolamento comunale  per l’accesso agli atti;  

-    per tutto quanto non previsto nel presente bando si rimanda al Capitolato Speciale d’Appalto.  
 
Le spese contrattuali, accessorie, relative e conseguenti, sono a carico della ditta aggiudicataria.  
 
Per informazioni sulla gara rivolgersi all’Azienda Speciale ai seguenti numeri: 
0119002226/9020806. 
Il presente bando è disponibile presso l’Ufficio di Direzione dell’Azienda Speciale, le farmacie 
comunali di Orbassano,  lo Sportello Unico del Comune di Orbassano ( Via C. Battisti) e sul SITO 
INTERNET  www.comune.orbassano.to.it . 
 
                  
Orbassano, li 02/07/2012                             
 
                f.to in originale 

Il Direttore dell’Azienda 
         ( Dott. Ing. F. TORRES) 
             
  
 


